
O r i g i n a l e  
 

 
 

CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AMMINISTRATIVA – FINANZIARIA - TELEMATICA 
NUMERO 17 DEL 16/02/2022 

 
OGGETTO: 
RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI AI SENSI DEL 
Punto 9.1 Allegato n. 4/2 D. Lgs. 118/2011. 

 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di febbraio nella Sede Comunale. 
La sottoscritta SILVESTRI dott.sa Luisa, Segretario Generale, Responsabile del 

Servizio. 
 

 
PREMESSO 

 
PREMESSO che: 
 
con determinazione n. 86 del 19/10/2021 area amministrativa-finanziaria-telematica, si 
costituiva il fondo delle risorse decentrate per l’anno 2021; 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Alleato n. 4/2 al 
D.Lgs 118/2011) ed in particolare il punto 5.2a) in tema di spesa di personale; 
 
PRESO ATTO che il succitato principio contabile prevede che le spese relative al trattamento 
accessorio e premiante sono stanziate e impegnate nell’esercizio cui si riferiscono. “Alla 
sottoscrizione della contrattazione integrativa si impegnano le obbligazioni relative al 
trattamento stesso accessorio e premiante, imputandole contabilmente agli esercizi del 
bilancio di previsione in cui tali obbligazioni scadono o diventano esigibili”; 
 
RILEVATO che in relazione ad alcune spese di investimento si rende necessario procedere 
con urgenza alla realizzazione delle stesse attivando le relative procedure contabili 
(registrazione impegni ed accertamenti ed esecuzione di pagamenti ed incassi) prima del 
riaccertamento ordinario previsto con il rendiconto 2021;  
 
 



PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. “le variazioni 
agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in 
corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente” e che ai sensi di quanto 
disposto al punto 9.1 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011) il riaccertamento ordinario deve essere effettuato 
annualmente con un’unica deliberazione della giunta ma che “al fine di consentire una 
corretta reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare 
necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazione di 
impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell'esercizio precedente da 
reimputare in considerazione dell'esigibilità riguardanti contributi a rendicontazione e 
operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 
l'andamento della correlata spesa, è possibile, con provvedimento del responsabile del 
servizio finanziario, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, effettuare un 
riaccertamento parziale di tali residui. La successiva delibera della giunta di riaccertamento 
dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali riaccertamenti parziali.”; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla reimputazione delle spese e di talune entrate ad esse 
correlate (contributi a rendicontazione), come sopra descritte; 
 
VISTO il Bilancio di previsione del triennio 2021/2022/2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 14/12/2020 e le successive variazioni di bilancio approvate nel 
corso dell’anno 2021; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2022/2023/2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 43 in data 21/12/2021; 
 
VISTO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020 che è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con verbale n. 6 nella seduta del 10/05/2021; 
 
CONSIDERATO che allo stato attuale non è ancora possibile approvare il riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2021, che deve essere deliberato dalla Giunta comunale, 
propedeuticamente al rendiconto della gestione 2021, con un unico provvedimento; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover effettuare un riaccertamento parziale dei residui ai sensi del 
sopra richiamato paragrafo 9.1 dell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
ATTESA la competenza del Responsabile del Servizio Finanziario ad approvare il 
riaccertamento parziale dei residui nel caso di bilancio di previsione 2022/2023/2024 
approvato, come previsto dal sopra richiamato paragrafo 9.1; 
 
CONSIDERATO che occorre pertanto apportare una variazione al bilancio di previsione 
2021/2022/2023 e al bilancio di previsione 2022/2023/2024; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 



ACQUISITO in data odierna il parere favorevole del Revisore del Conto; 
 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n.136 del 29/12/2010; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 01/07/2020 di nomina a Responsabile del 

Servizio del Segretario Generale SILVESTRI dott.sa Luisa alla quale sono state 
attribuite le competenze gestionali nelle aree economico-finanziaria e amministrativa; 

 
VISTO il piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2022 approvato con deliberazione 

della G.C. n. 113 del 21/12/2021 e s.m.i.; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di reimputare parzialmente, nelle more dell’approvazione del rendiconto della gestione 
2021, alcune spese ed entrate provenienti dall’esercizio 2021 (relative alla produttività e 
ad alcune spese di investimento) apportando al bilancio di previsione 2021/2022/2023 le 
variazioni descritte nell’allegato A) e apportando al bilancio di previsione 2022/2023/2024 
le variazioni descritte nell’Allegato B) che costituiscono parte integrante e sostanziale al 
presente atto; 
 
2) Di dare atto che, con la presente determinazione, sono rispettati tutti gli equilibri di 
bilancio previsti dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
introdotta dal D. Lgs. 118/2011; 
 
3) Di trasmettere alla giunta la presente determina di riaccertamento parziale, per la 
presa d’atto ed il recepimento degli stessi con la delibera di riaccertamento dei residui; 
 
4) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
5) Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 
all'Albo Pretorio on line. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SILVESTRI dott.sa Luisa 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 
CANAPARO rag. Valeria 

 
 
 



 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE 

 

 Si appone parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.ssa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

 Si appone parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì ________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.ssa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì _______________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.sa Luisa 
 

____________________________ 
 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 L’oggetto della presente determina è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 
_____________________________ al ______________________________ all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

 

Il Messo Comunale 
 

____________________________ 
 
 

 



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto D1 n° 17 del 16/02/2022

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 725.701,49

 0,00

 0,00

 0,00

 725.701,49

 0,00

2021
Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E.

(cassa)

 6.505.992,44

 6.769.966,64

 0,00

 0,00

 6.505.992,44

 6.769.966,64

2021
4 0200 100 Entrate in conto capitale / Contributi agli investimenti / Contributi agli investimenti da 

amministrazioni pubbliche
(cassa)

TOTALE:
 0,00

2021

(cassa)

 0,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto D1 n° 17 del 16/02/2022

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 222.888,76

 238.900,46

 0,00

-12.620,00

 222.888,76

 226.280,46

2021
1 11 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Altri servizi generali / Spese correnti

(cassa)

 0,00  12.620,00  12.620,00(di cui fpv)

 4.980.910,67

 5.006.767,90

 0,00

-42.480,23

 4.980.910,67

 4.964.287,67

2021
4 02 2 Istruzione e diritto allo studio / Altri ordini di istruzione non universitaria / Spese in conto capitale

(cassa)

 0,00  42.480,23  42.480,23(di cui fpv)

 240.137,18

 302.065,62

 0,00

-1.200,00

 240.137,18

 300.865,62

2021
10 05 2 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese in conto capitale

(cassa)

 0,00  1.200,00  1.200,00(di cui fpv)

 6.661,68

 6.661,68

 0,00

-3.609,37

 6.661,68

 3.052,31

2021
12 01 2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese 

in conto capitale
(cassa)

 0,00  3.609,37  3.609,37(di cui fpv)

TOTALE:
-59.909,60

2021

(cassa)

 0,00

 59.909,60(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto D1 n° 17 del 16/02/2022

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00

 0,00

 59.909,60

 0,00

 59.909,60

 0,00

2022
Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E.

(cassa)

 139.400,00

 1.602.195,95

 508.816,75

 508.816,75

 648.216,75

 2.111.012,70

2022
4 0200 100 Entrate in conto capitale / Contributi agli investimenti / Contributi agli investimenti da 

amministrazioni pubbliche
(cassa)

TOTALE:
 508.816,75

2022

(cassa)

 568.726,35

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto D1 n° 17 del 16/02/2022

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 221.100,00

 294.600,26

 12.620,00

 12.620,00

 233.720,00

 307.220,26

2022
1 11 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Altri servizi generali / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 100.000,00

 625.637,60

 498.325,67

 498.325,67

 598.325,67

 1.123.963,27

2022
4 02 2 Istruzione e diritto allo studio / Altri ordini di istruzione non universitaria / Spese in conto capitale

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 193.173,86

 51.200,00

 51.200,00

 51.200,00

 244.373,86

2022
10 05 2 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese in conto capitale

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 6.580,68

 6.580,68

 6.580,68

 6.580,68

 13.161,36

2022
12 01 2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese 

in conto capitale
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
 568.726,35

2022

(cassa)

 568.726,35

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina


